Протокол № 7

заседания диссертационного совета 33.2.018.21

 «11» февраля 2026 г. (с 19.30 до 19.50)

Состав диссертационного совета утверждён в составе 12 человек.

Присутствовали на заседании 10 человек

Председатель: д. филол. наук, профессор Жеребин Алексей Иосифович

Учёный секретарь: д. пед. наук, доцент Ядровская Елена Робертовна

Присутствовали: д. пед. наук, доцент Маранцман Елена Константиновна, д. филол. наук,

доцент Белоглазова Елена Владимировна, д. пед. наук, доцент Гетманская Елена

Валентиновна, д. пед. наук, профессор Доманский Валерий Анатольевич, д. филол. наук,

профессор Лысакова Ирина Павловна, д. филол. наук, профессор Полубояринова Лариса

Николаевна, д. филол. наук, д. филол. наук, доцент Чемодурова Зинаида Марковна,

профессор Щирова Ирина Александровна.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Семенистой Марии

Николаевны, тема «Интенсификация обучения иностранных военнослужащих лексике

языка специальности на этапе предвузовской подготовки», отчет экспертной комиссии,

утверждение ведущей организации, оппонентов и списка рассылки авторефератов.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:

- Лысакова И. П. (председатель), д. фил. наук, профессор кафедры межкультурной

коммуникации филологического факультета Российского государственного

педагогического университета им. А. И. Герцена;

- Доманский В. А., д. пед. наук, профессор, заведующий кафедрой педагогических

инноваций и психологии АНОО ДПО “Санкт–Петербургский Институт Бизнеса и

Инноваций”;

- Гетманская Е.В., д. пед. наук, доцент, профессор кафедры методики преподавания

литературы Московского педагогического государственного университета.

Постановили:

1. Признать, что диссертация Семенистой Марии Николаевны на тему «Интенсификация

обучения иностранных военнослужащих лексике языка специальности на этапе

предвузовской подготовки» соответствует научным специальностям и отрасли науки, по

которым диссертационному совету представлено право проведения защиты диссертаций,

принять её к защите по специальности.

2. Материалы диссертации отражены в 13 опубликованных работах и соответствуют

требованиям к публикациям, предусмотренным п. п. 11, 13, 14 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней».

3. Утвердить оппонентов:

– Авдеева Ирина Борисовна, доктор педагогических наук, профессор кафедры «Русский

язык и прикладная лингвистика» федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский автомобильно-

дорожный государственный технический университет (МАДИ)», 115162, Москва, Мытная

ул., д. 23, кв. 47а, +7-906-757-66-27, i.b.avdeyeva@mail.ru. Шифр специальности по

диплому: 13.00.02 (Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как